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Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM 2017 på læg-

ges at fremlægge et forslag, hvorefter der vil kunne ske hel eller delvis eftergivelse 

af fåreholderes gæld, ved salg eller overdragelse af fåreholdersteder. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at selvforsyning, skal udvikles gennem fåreholdererhvervet, 

husdyrhold og landbrug. Under vores koalition har vi opfyldt et mangeårigt ønske om udvikling 

af slagteriet ved at afsætte midler til at slagteriet kan modtage andre dyr, hvor vi har støttet 

forskellige initiativer der har til hensigt at fremme selvforsyning, hvor vi blandt andet har star-

tet udviklingen af Levnedsmiddelskolen Inuili og har sørget for at etablere Landbrugskommis-

sionen for at videre udvikle fåreholdererhvervet.  

 

Vi sætter fåreholder- og landbrugserhvervet højt i forbindelse med øget selvforsyning og er 

opmærksomme på de forskellige forhindringer der er og arbejder for at løse disse.  

 

Derfor hilser vi Aqqaluaq B. Egedes forslag velkommen. Vi er enige i forslagsstilleren i, at især 

unge fåreholdere som overtager bedrifter arver de tidligere ejeres gæld og bliver tynget af 

disse. Netop dette problematik har Landbrugskommissionen også medtaget i sin betænkning.   

 

Vi er glade for, at Naalakkersuisut i deres svarnotat oplyser, at de har taget initiativer for at 

løse netop dette problem, dog er vi bekymrede for deres kommende forslag, idet koalitionens 

medlemmer, Naalakkersuisoq for finanser og skatter samt dennes parti, i dette efterår ytrede 

deres mening om fåreholdererhvervet. I dette arbejde er vi bekymrede for at Departementet 

for Finanser og Skatters indblanding i sagen.  

 

Når vi er på rejser på fåreholdersteder, ser vi hvor hårdt unge fåreholdere som arbejder med 

udvikling og økonomisk selvforsørgelse bliver tynget af gammel gæld, for i de gæld som de 

arver er der blandt andet gæld som ikke indeholder aktiver, hvor aktiverne er gamle udstyr og 

huse som ikke kan benyttes og dermed værdiløse. For at kunne eftergive det gæld som disse 

unge fåreholdere med mod på udvikling, støtter vi dette forslag. 

 

Afslutningsvis vil vi påpege, at vi har bemærket at Naalakkersuisut udøver forskelsbehandling 

af deres partikammerater samt oppositionen, hvor man i tilfælde at arbejderne allerede er i 

gang sat tilslutter sig forslaget, såfremt forslaget kommer fra medlemmer af deres partier og 

indstiller til forkastelse, hvis forslaget kommer fra oppositionen. Da Naalakkersuisut virker for 

alle, så ønsker vi at blive behandlet på lige vilkår. 

 

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser forslaget til behandling hos 

Inatsisartuts udvalg for Fiskeri, Fangst og Landbrug inden andenbehandlingen af forslaget. 

 


